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СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОБЗОР   

 ДЕНЬ РАБОТНИКОВ ЛЕСА 
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 Ежегодно в третье воскресенье

сентября в Беларуси отмечается

День работников леса

Численность занятых в лесоводстве

и лесозаготовках в 2024 году

* (по данным выборочного обследования домашних хозяйств в целях

изучения проблем занятости населения)

Национальный статистический комитет
Республики Беларусь

8,4 тыс. человек

1,5%
от всего занятого

населения

Средний возраст работников*

42,8 года

Распределение работников в 2024 году*
(в % к общему количеству работников леса)

76,7% 23,3%
мужчины женщины

Высшее

22,4%

Среднее специальное

26,7%

Профессионально-

техническое

25,5%

Среднее

22,6%

по полу

по образованию

Базовое (включая

начальное)

2,8%



из  них

национальный парк

заказника

памятника природы

1

53

74

1895 тыс. га

Покрытая лесом площадь

Гомельской области в 2024 году

Номинальная начисленная среднемесячная 

заработная плата работников лесоводства

и лесозаготовок в январе-июле 2025 г.

2215,6рубля

+21,7% 

(к январю-июлю 2024 г.)

На 1 января 2025 г. в Гомельской области

функционировало

25
юридических лиц,

ведущих лесное

хозяйство

Гомельская область имеет самую высокую лесистость

территории среди областей

территории области покрыто лесом

46,9%

Лесистость территории по районам

(на 1 января 2025, в % от территории района)

41,1%

24,3%
48,2%

35,2%

26,4%

57,4%

56,3%

30,8%

48,3%

34,7%

69,9%

35,8%52,5%

66,4%

56,3%

52,7%
41,2%

32,4%

49,6%

50,7%

48,0%

+1,1

(к 2023 году)

тыс.га

+1,2

Площадь особо 

охраняемых природных 

территорий - 

303,5 тыс. га

7,5% площади области

(к 2023 году)

тыс.га

Наибольшая лесистость территории

Ельский

район

57,4%

Наровлянский

район

66,4%

Лельчицкий

район

69,9%



В 2024 году на одного человека

в области приходилось

 В 2024 году в Гомельской области

заготовлено

Площадь лесовосстановления

и лесоразведения в 2024 году

47,8 тонны

семян древесных и

кустарниковых пород

их них

88,4%

семена дуба черешчатого

Актуальная информация размещена:

Представляется в порядке информации.
При использовании информации ссылка на
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Телефон: +375 232 53 64 09
E-mail: gomel@belstat.gov.by

Адрес:
246050, г.Гомель,
просп.Ленине, 6

1,4 га
покрытых лесом земель

12,5 тыс. га

из них

82,1%
посадка и посев лесов

Засеяно в питомниках семенами

древесных и кустарниковых пород

38,9 га

из них

улучшенными семенами

34,2%

http://dataportal.belstat.gov.by/
https://gis.belstat.gov.by/
https://sdgregions.belstat.gov.by/?regionId=GO

